●● '.‘.SáS

■-M-
CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR CLERISTON SOUSA VIANA

INDlCAÇAO N° 484/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de

suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do

Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,

Digníssimo Prefeito Municipal; INDICANDO-LHE; QUE SEJA IMPLANTADA ILUMINAÇÃO DE

LED NA AVENIDA BELO HORIZONTE LOCALIZADA NO BAIRRO SANTA RITA DE CASSIA.

JUSTIFICAÇÃO:

A presente solicitação tem como objetivo requerer a substituição da

iluminação pública atual por lâmpadas de LED na Avenida Belo Horizonte, importante via de
circulação da nossa cidade.

A Avenida Belo Horizonte é uma rota de grande fluxo de veículos e

pedestres, conectando bairros residenciais, estabelecimentos comerciais, instituições públicas e
escolas. No entanto, a Iluminação existente é insuficiente, apresentando pontos escuros e

lâmpadas frequentemente queimadas, o que compromete a segurança e o bem-estar da
população.

A instalação de iluminação em LED representa uma solução moderna,

eficiente e econômica. Entre os principais benefícios destacam-se:

● Maior luminosidade e qualidade de iluminação, proporcionando mais segurança

para motoristas, ciclistas e pedestres;

● Redução dos índices de criminalidade, devido à maior visibilidade noturna;

Economia de energia elétrica, já que as lâmpadas de LED consomem menos e

têm maior durabilidade;

Baixo custo de manutenção, uma vez que o LED possui vida útil mais longa;

Contribuição ambiental, por emitir menos poluentes e calor.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-maii: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR CLERISTON SOUSA VIANA

Portanto, diante da importância dessa via para a mobilidade urbana e segurança dos cidadãos,

solicitamos com urgência a instalação de lâmpadas de LED em toda a extensão da Avenida Belo

Horizonte, garantindo mais eficiência, sustentabilldade e qualidade de vida à população.

Certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente indicação, e

do bom senso da Exm°. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 10 DE JUNHO DE 2025.

dLE^ON SO^A
Vereador Autor (UB)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mall: camarabalsas@gmall.com